
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.662  11Quinta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2023

Leia-se: Objeto: acréscimo de 08 (oito) vagas, perfazendo acréscimo de 
10,66% (dez inteiros e sessenta e seis centésimos por cento), no valor 
inicial do Contrato, conforme art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993.

Protocolo: 1027409
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 401 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 050/2023 - INSTITUTO AMIGOS DA CIDADA-
NIA - CNPJ: 32.169.358/0001-39
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: ANA LÚCIA RODRIGUES WIRTZ, Identi-
dade Funcional: 57226214/2, Cargo Professora classe 1.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: ANA CAROLINA DO ROSÁRIO VIEI-
RA, Identidade Funcional: 5941222,Cargo Assistente administrativo.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1027255
Portaria Nº 402 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 051/2023 - ASSOCIAÇÃO CAETEUARA - 
CNPJ: 05.041.367/0001-77
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: ANA LÚCIA RODRIGUES WIRTZ, Identi-
dade Funcional: 57226214/2, Cargo Professora classe 1.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: ANA CAROLINA DO ROSÁRIO VIEI-
RA, Identidade Funcional: 5941222, Cargo Assistente administrativo.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1027567
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE DISTRATADO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E MARTA MARINATTI DA SILVA
ID FUNCIONAL: 5953791/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL- PSICOLOGIA
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE 03/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1027394
.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

DISTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 03/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/1447938
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP Nº 007/2022, que resultou 
na Ata de Registro de Preços n° 022/2022.
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de ALI-
MENTOS DE USO COMUM.
Fundamentação legal: Parecer Jurídico – PROFUN/FPARAPÁZ
Distratado: KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS.
CNPJ nº: 22.656.435/0001-21
Data do Distrato: A contar da data de publicação.
Ordenador de despesas: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS – Pre-
sidente da Fundação Parápaz.

Protocolo: 1027496

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 050/2023
PROCESSO Nº 2023/1077631
OBJETO: Por proposta do Instituto Amigos da Cidadania, tem como obje-
tivo a realização de ações de saúde e sociais que caracterizam pela pres-
tação de serviços médicos, odontológicos, diagnósticos para comunidades 
em condições de vulnerabilidade, geralmente nas áreas periféricas dos mu-
nicípios e nas zonas rurais. Além de atividades educativas e capacitação 
profissional.
FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36.
INSTITUTO AMIGOS DA CIDADANIA, inscrita no CNPJ: 32.169.358/0001-39
DOTAÇÃO:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3050-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos)

Fonte de Recursos: 01500000001
Ação: 283267
PI: 23EMEN00416
Valor: R$ 500.000,00
VIGÊNCIA: janeiro de 2024 até março de 2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 3.302/2023, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2023
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação Parápaz

Protocolo: 1027185
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 051/2023
PROCESSO Nº 2023/1274336
OBJETO: Implementação do projeto EMPODERANDO ELAS, com o objeti-
vo, de alcançar cerca de 1.200 mulheres em situação de vulnerabilidade 
socioeconômica, residentes na Região Metropolitana de Belém, visando a 
capacitação de mulheres focada no desenvolvimento das habilidades so-
cioemocionais, fortalecimento de empreendedorismo local e atendimento 
psicológico e de assistência social.
FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36.
ASSOCIAÇÃO CAETEUARA – CNPJ nº 05.041.367/0001-77
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos) Fonte de Recursos: 01500000001
Ação: 283267
PI: 23EMEN00485
Total: R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais)
VIGÊNCIA: dezembro de 2023 até março de 2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 3.302/2023, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2023
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação Parápaz

Protocolo: 1027559

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

..

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 300 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor PAULO RO-
DRIGUES PINTO LEITE NETO, matrícula 2009218/1, referente ao período 
aquisitivo 2022/2023, sendo 15 (quinze) dias no período de 02/01/2024 
a 16/01/2024 e 15(quinze) dias no período de 18/03/2024 a 01/04/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1027315
Portaria Nº 301 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro de 
2023, pub    licado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor EDILBERTO 
JOSÉ DE FIGUEIREDO SILVA, matrícula 5180201/1, referente ao período 
aquisitivo 2022/2023, sendo 15 (quinze) dias no período de 02/01/2024 
à 16/01/2024 e 15(quinze) dias no período de 02/05/2024 à 16/05/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1027316


